
地域おこし協力隊 ３月 活動報告 （岩立 諭） 
 

基本的な活動は以下の通りです。 

・月・木曜日 天塩中学校にて学習支援 

・火・水曜日 啓徳小学校にて学習支援 

金曜日はどちらかの学校または役場にて活動 

 

また、上記以外での活動内容は以下の通りです。 

 

 

3/9(金) 啓徳小学校 ６年生を送る会 

啓徳小学校 ６年生を送る会に参加をさせていただきました。 

「６年生を送る気持ち」を非常に大切にした、「６年生への感謝の気持ち」を感じる会でし

た。卒業生の皆様にとっても、在校生の皆様にとっても、心に残る送る会になったと思いま

す。私も、とても感動的な時間を過ごすとこができました。 

 卒業生の皆様、ご卒業おめでとうございます。 

 

3/13(火) 天塩中学校 卒業式 

 天塩中学校卒業式に参加をさせていただきました。 

卒業生の皆様の入場される時よりこみ上げるものがあり、送辞、答辞さらに卒業生から在

校生への歌の時には、こみ上げるものを抑えきれなくなっておりました。大変感動的な卒業

式でした。 

 卒業生の皆様、ご卒業おめでとうございます。 

 

 

この３月で協力隊としての活動も２年が終了いたしました。 

今年度も天塩中学校ならびに啓徳小学校の児童生徒の皆様、保護者様、先生方よりとてもあ

たたかいご支援をいただきながら、ほぼ毎日学校内での学習支援や放課後学習を実施させ

ていただくことができました。この場をお借りしまして改めてお礼申し上げます。ありがと

うございました。 

 

４月からは協力隊としての最終年を迎えます。今年以上に天塩中学校、啓徳小学校での活動

に全力を尽くし、さらに定住に向けた準備も着実に進めてまいります。 

協力隊３年目もなにとぞよろしくお願いいたします。 

地域おこし協力隊 岩立 諭 


